Recentemente, em 2015, a Cúpula das Nações Unidas aprovou os Objetivos do 

Desenvolvimento Sustentável (ODS) a serem alcançados até 2030, elaborando plano de ação 

para o ser humano, o planeta e a prosperidade. A agenda consistiu numa Declaração com 169 

(cento e sessenta e nove) metas e 17 (dezessete) objetivos, dentre os quais, impõe destacar o 

nº 11: 

Objetivo 11. Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, 

resilientes e sustentáveis 

11.1 Até 2030, garantir o acesso de todos à habitação segura, adequada e a preço